
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике и законности 

РЕШЕНИЕ 
14.12.2017 № 224 

г. Владивосток 

Об исполнении контрольно-
надзорными органами 
Приморского края требований 
Федерального закона от 26 декабря 
2008 года № 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и 
индивидуальных предпри­
нимателей при осуществлении 
государственного контроля 
(надзора) и муниципального 
контроля" 

Заслушав информацию Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Приморском крае, президента Союза "Приморская 
торгово-промышленная палата", старшего помощника прокурора края по 
взаимодействию с представительными (законодательными) и 
исполнительными органами края, органами местного самоуправления, 

отмечая, что: 
за период с 2013 по 2016 год количество фактически проведенных 

плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
по годам сократилось на 63%. На 2017 запланировано 2672 плановых 
проверки, что на 64% меньше 2016 году; 

с началом реформы контрольной и надзорной деятельности произошло 
уменьшение рисков предпринимателей от деятельности контрольно-
надзорных органов, чему способствовало введение: 

надзорных каникул, 
риск-ориентированного подхода при планировании и проведении 

контрольных мероприятий, 
сводного реестра проверок, 
жесткий контроль органов прокуратуры за исполнением 

законодательства в сфере защиты прав предпринимателей при 
осуществлении государственного и муниципального контроля; 

наряду с уменьшением числа внеплановых проверок предпринимателей 
различными контролирующими органами имеет место тенденция к 
трансформации видов контроля в целях ухода от согласования с органами 
прокуратуры, осуществляющими надзор за видами проверок, определенных в 



2 

Федеральном законе "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля", 

учитывая, что 21 декабря 2016 года на заседании президиума Совета 
при Президенте РФ по стратегическому развитию и приоритетным проектам 
утвержден паспорт приоритетной программы "Реформа контрольной и 
надзорной деятельности", рассчитанной до 2025 года; 

ознакомившись с предложениями Уполномоченного по защите прав 
предпринимателей в Приморском крае, президента Союза "Приморская 
торгово-промышленная палата" в части нормативного правового 
регулирования государственного контроля (надзора), 

учитывая, что в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации 5 декабря 2017 года Правительством Российской 
Федерации внесен проект федерального закона №332053-7 "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации", разработанный для замены действующего 
Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля", 

принимая во внимание противоречивые мнения о целесообразности 
принятия проекта федерального закона "Об основах государственного и 
муниципального контроля (надзора) в Российской Федерации" в редакции, 
подготовленной Минэкономразвития России, комитет 

РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию докладчиков "Об исполнении 
контрольно-надзорными органами Приморского края требований 
Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля". 

2. Рекомендовать Администрации Приморского края, администрациям 
муниципальных образований Приморского края взять на контроль 
безусловное выполнение государственными и муниципальными заказчиками 
обязательств по государственным и муниципальным контрактам перед 
предприятиями и организациями. 

3 .Рекомендовать органам исполнительной власти Приморского края, 
осуществляющими региональный государственный контроль (надзор) и 
органам местного самоуправления Приморского края, осуществляющими 
муниципальный контроль, продолжить работу, направленную на повышение 
уровня эффективности контрольно-надзорной деятельности, обеспечив при 
этом возможность предприятиям работать и развиваться, ориентируясь на 
профилактику и предупреждение нарушений. 



3 

4. Рекомендовать Уполномоченному по защите прав предпринимателей 
в Приморском крае, Союзу "Приморская торгово-промышленная палата": 

подготовить и направить в комитет для работы предложения к проекту 
федерального закона №332053-7 "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации", внесенному в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
Правительством Российской Федерации; 

принимать активное участие в обсуждении проектов федеральных 
законов, касающихся контрольно-надзорной деятельности и защиты прав 
предпринимателей, и внесении предложений к данным законопроектам; 

проводить в рамках своих полномочий анализ исполнения 
мероприятий программы "Реформа контрольной и надзорной деятельности" 
по внедрению на территории Приморского края: 

риск-ориентированного подхода при осуществлении контрольно-
надзорной деятельности, 

системы оценки результативности и эффективности контрольно-
надзорной деятельности; систематизации, сокращения количества и 
актуализации обязательных требований, 

эффективных механизмов кадровой политики в деятельности 
контрольно-надзорных органов, 

системы предупреждения и профилактики коррупционных проявлений 
в контрольно-надзорной деятельности, 

автоматизации контрольно-надзорной деятельности, 
по повышению качества реализации контрольно-надзорных 

полномочий на региональном и муниципальном уровнях. 

5. Продолжить работу по обсуждению проекта федерального закона "Об 
основах государственного и муниципального контроля (надзора) в 
Российской Федерации", подготовленного Минэкономразвития России. 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


